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Oszczędzamy wodę w łazience

Warto mieć świadomość tego, jak cennym zasobem jest woda. Na rozsądnym zarządzaniu nią skorzystać może nie
tylko środowisko naturalne, ale i nasz portfel. A ponieważ szacunkowo ponad dwie trzecie wykorzystywanej przez nas
wody zużywamy w łazience, to właśnie tam powinniśmy zacząć szukać oszczędności. Producenci armatury – tacy jak
firma Ferro – - wychodzą naprzeciw tym staraniom, oferując rozwiązania nowoczesne oraz eleganckie, ale również i
ekologiczne.

Jednym z elementów wyposażenia posiadających największy wpływ na zużycie wody w naszych domach są baterie
łazienkowe. Korzystamy z nich wielokrotnie każdego dnia, przy najróżniejszych czynnościach, takich jak mycie rąk,
zębów, czy golenie. Wybierając więc konkretny model dobrze jest kierować się nie tylko estetyką, ale i
funkcjonalnością. Pierwszym krokiem do skutecznego oszczędzania wody powinien być zakup baterii
jednouchwytowych. Próba ustawienia optymalnej temperatury za pomocą dwóch kurków niemal zawsze wiąże się ze
sporym jej marnotrawstwem. Stawiając na ekologię, nie musimy rezygnować z estetyki ani wygody. Marka Ferro
oferuje wyspecjalizowane baterie i natryski wyposażone w system VerdeLine. Jego nowoczesne komponenty
napowietrzają, kontrolują wypływ i umożliwiają regulację temperatury wody, co sprzyja jej oszczędzaniu. W
kolekcjach VerdeLine znajdziemy między innymi baterie o różnym przeznaczeniu: umywalkowe, zlewozmywakowe,
bidetowe, natryskowe. Będą one atrakcyjnie prezentować się w łazienkach o najróżniejszych stylistykach, tak jak
zamieszczony na fotografii elegancki i uniwersalny stojący model baterii umywalkowej Veneto VerdeLine.
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Jak działa technologia VerdeLine? Baterie wyposażone są między innymi w ceramiczne głowice posiadające dwa
poziomy otwarcia przepływu – ekonomiczny i pełny. Na końcu wylewek zamontowano wydajne perlatory, służące
napowietrzeniu wody. Za sprawą powstałych w ten sposób pęcherzyków powietrza zwiększa ona swoją objętość,
dzięki czemu przy każdej czynności zużyjemy jej mniej, nawet o 50%, niż gdybyśmy korzystali z tradycyjnych baterii.
Stosowanie tego typu produktów jest więc korzystne zarówno dla środowiska, jak i naszych finansów. Na zdjęciu
prezentujemy przykład oszczędzającej wodę baterii umywalkowej Genova VerdeLine.

Kto z nas nie zna tego problemu – odkręcamy kran, po czym musimy czekać parę minut aż popłynie z  niego woda o
odpowiedniej temperaturze. Biorąc w ciągu dnia jeden prysznic i myjąc kilka razy ręce zmarnujemy więc nie tylko
sporo czasu, ale również kilkanaście litrów wody. Na szczęście pośród produktów marki Ferro znajdziemy na to sposób
– baterie termostatyczne. Posiadają one specjalną blokadę, która uniemożliwia wypływanie wody chłodniejszej, niż ta
ustawiona na termostacie. To prosty zabieg, który dużo zmienia w praktyce. Zamiast czekać aż woda nagrzeje się do
preferowanej przez nas temperatury, od razu po odkręceniu kurka możemy cieszyć się kąpielą w idealnych warunkach.
Na załączonej fotografii ukazano baterię termostatyczną ścienną natryskową Trinity, wyposażoną nie tylko w regulator
termostatyczny, ale także Safe Stop 38°C – blokadę gorącej wody.
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Technologia VerdeLine na wiele sposobów pomaga oszczędzać wodę w łazience równocześnie pozwala na zachowanie
pełnego komfortu użytkowania na co dzień. Nie mniej ważne są jednak nasze nawyki oraz rozsądek w korzystaniu z
wody. Kiedy połączymy wszystkie te elementy, z pewnością odczujemy wyraźną różnicę, gdy przyjdzie nam zapłacić
rachunki.
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